

MA/MSCGE-01

June - Examination 2016

MA/MSc (Previous) Geography Examination**Evolution of Geographical Thought****भौगोलिक चिंतन का विकास****Paper - MA/MSCGE-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Explain physical landscape.
भौतिक भूदृश्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Mention the extension of Pushkar Dwipa.
पुष्कर द्वीप का विस्तार बताइये।
- (iii) Who is the author of 'Periodes'?
पीरियोडस का लेखक कौन है?
- (iv) Define pure geography.
शुद्ध भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (v) Name the main book of Humboldt.
हम्बोल्ट के प्रमुख ग्रन्थ का नाम क्या है?
- (vi) Define Determinism.
नियतिवाद को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define resource geography.
संसाधन भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define regional planning.
प्रादेशिक नियोजन को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Describe Geo-philosophy.
भूगोल दर्शन का वर्णन कीजिए।
- 3) Evaluate the contribution of Anaximander in the field of geography.
भूगोल के क्षेत्र में एनेक्सीमैंडर के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
- 4) Explain the teleological views of Ritter.
रिटर की ईश्वर उद्देश्यवादी विचारधारा का वर्णन कीजिए।
- 5) Make a note on systematic geography.
क्रमबद्ध भूगोल पर टिप्पणी कीजिए।
- 6) What is the contribution of Fredrick Ratzel in the field of geography?
फ्रेडरिक रेटजेल का भूगोल के क्षेत्र में क्या योगदान है?
- 7) Define probabilism.
प्रसम्भाव्यवाद को परिभाषित कीजिए।
- 8) What is physical geography?
भौतिक भूगोल क्या है?
- 9) Make a note on constructive geography.
रचनात्मक भूगोल पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) Outline the fields of geographical contribution in Ancient India.
प्राचीन भारत में भौगोलिक उपलब्धियों के मुख्य पक्ष प्रस्तुत कीजिए।
- 11) Describe the contribution of Richard Hartshorne in the field of Geography.
रिचर्ड हार्टशॉर्न के भौगोलिक योगदान का वर्णन कीजिए।
- 12) Explain the concept of Realism.
यथार्थवाद की संकल्पना को विस्तार से समझाइए।
- 13) Describe the aims of regional planning in India.
भारत में प्रादेशिक नियोजन के उद्देश्य बताइए।
